
Pag.  1 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4814 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE 
 

REG. DET. DIR. N. 4814 / 2013 
 

Prot. corr. 17/13-1/2/16-2 (33325). 

 

OGGETTO: Progetto di diffusione dei defibrillatori (DAE) nel Comune di Trieste. Impegno di spesa: 
euro 40.000,00. Prot.corr. 17/13-1/2/16-2 (33325). 

 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

premesso che: 
 
l'Azienda per i Servizi Sanitari n. 1 – Triestina e il Comune di Trieste ritengono fondamentale 
promuovere tutte le iniziative utili a contrastare la morte cardiaca improvvisa e diffondere ad ampio 
raggio la cultura dell'emergenza sanitaria nella società civile; 

 

la defibrillazione precoce, praticata prima dell’arrivo degli operatori sanitari del 118, è in grado di 
salvare fino al 30% delle vittime se gli strumenti per effettuarla sono disponibili; 

 

il Sistema 118 di Trieste, oltre ad avere la mappatura dei defibrillatori sul territorio, è in grado di 
ricevere i dati trasmessi direttamente dai defibrillatori e di effettuare elaborazioni statistiche e 
demografiche sui dati ricevuti; 

 

con emendamento n. 22 – così come successivamente subemendato e approvato dal Consiglio 
comunale - alla proposta di bilancio di previsione per l'anno 2013 si è previsto, al fine di potenziare il 
servizio di tutela della salute dei cittadini, di avviare le procedure per l'acquisto programmato di 
defibrillatori, da collocare nelle scuole, negli impianti sportivi comunali e nelle strutture residenziali 



Pag.  2 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4814 

 

comunali per anziani, prevedendo, altresì, di avviare i previsti corsi di formazione destinati al 
personale comunale successivamente incaricato, preferibilmente su base volontaria, in 
collaborazione con l'Azienda per i Servizi Sanitari n. 1 – Triestina, destinando a tal fine l'importo di € 
40.000,00; 

 

in attuazione di quanto sopra evidenziato si è, pertanto, realizzato un percorso unitamente alle altre 
Aree interessate (Area Educazione, Università e Ricerca e Area Cultura e Sport) individuando da un 
lato le sedi ove saranno installati i defibrillatori, dall'altro le persone da avviare a specifica formazione, 
dal momento che le macchine possono essere posizionate nelle strutture purché sia assicurata la 
presenza di    personale qualificato al loro uso; 

 

per quanto riguarda la specifica formazione da erogare al personale comunale, l'Azienda sanitaria si è 
impegnata a realizzare percorsi formativi gratuiti alle persone individuate dalle strutture comunali 
interessate all'installazione; 

 

si ritiene, pertanto, in esecuzione della volontà consiliare sopra delineata e a conclusione del 
percorso sopra indicato, di procedere all'acquisto di defibrillatori dotati delle seguenti caratteristiche 
tecniche, indicate dall'Azienda sanitaria triestina con nota conservata agli atti: 

• il DAE deve essere a 2 tasti (tale caratteristica ne consente la facilità di utilizzo da parte del 
personale non sanitario); 

• la Forma d’onda deve essere di tipo bifasico, esponenziale troncata; 
• la sequenza di energia erogata deve essere di tipo incrementale con livelli di energia dai 200J 

ai 360J; 
• è preferibile che la memoria dell’apparecchio consenta una memorizzazione dei dati relativi 

almeno agli ultimi due pazienti; 
• il DAE deve avere in dotazione anche 1 set di piastre pediatriche con riduttore di energia che 

ne consenta l’utilizzo sui pazienti pediatrici di età inferiore agli 8 anni o di peso inferiore a 25 
kg; 

• lo scarico dati del DAE deve essere compatibile con il sistema Code-Stat in uso presso il 
Sistema 118 di Trieste; 

 

detti macchinari andranno installati presso le strutture a tal fine individuate appartenenti all'Area 
Promozione e Protezione Sociale, all'Area Educazione, Università e Ricerca, all'Area Cultura e Sport; 

per l'acquisto dei macchinari sopra indicati si procederà con gara sul portale MEPA – Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, sul quale risultano presenti i dispositivi sopra indicati, 
provvisti delle necessarie caratteristiche tecniche; 

dato atto che : 



Pag.  3 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4814 

 

è stanziata sul bilancio corrente la somma di € 40.000,00 per acquisti in conto capitale ai capitoli di 
seguito individuati: 

Euro 10.000,00 cap. 10522 "Acquisti urgenti di beni mobili, macchine ed attrezzature a cura dell'Area 
Risorse Economiche"  

Euro 10.000,00 cap. 12020 "Acquisto beni mobili, macchine ed attrezzature per gli impianti sportivi - 
rilevanti agli effetti dell'iva " 
Euro 10.000,00 cap. 11495 "Acquisto beni mobili, macchine ed attrezzature per l'Area Educazione, 
università e ricerca" 
Euro 10.000,00 cap. 13730 "Acquisto beni mobili, macchine ed attrezzature per le case di riposo - 
servizio rilevante agli effetti dell'IVA" 

 
il finanziamento previsto per l'importo complessivo di Euro 40.000,00 è con trasferimenti di capitale 
da altri soggetti - derivanti da crediti di incerta esigibilità (rif. cap. 3015/E); 

 
la spesa oggetto del provvedimento è indispensabile ed urgente per la pubblica sicurezza e la pubblica 
incolumità; 

 
il cronoprogramma dei pagamenti in conto capitale per il quinquennio 2013 – 2017 dell'Ente non 
prevede attualmente la capacità di pagamento per detta spesa e, pertanto, il pagamento potrà essere 
effettuato solo a seguito della disponibilità di spazi finanziari compatibili con il vincolo del patto di 
stabilità; 

 

la scrivente Area si attiverà a chiedere la relativa variazione al cronoprogramma 2013 – 2017 quando 
saranno disponibili spazi finanziari; 

 

per quanto riguarda i capitoli di spettanza delle Aree Risorse Economiche, Cultura e Sport ed 
Educazione, Università e Ricerca è possibile procedere agli impegni con la presente determinazione 
in forza di specifiche autorizzazioni concesse con e-mail dai Direttori responsabili delle diverse Aree; 

 

è necessario, per intanto, impegnare la relativa spesa ai capitoli sopra indicati; 
 
Visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 



Pag.  4 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4814 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare   – per le motivazioni indicate in premessa - l'acquisto di defibrillatori dotati delle 
caratteristiche indicate dall'Azienda sanitaria triestina, da installare presso strutture appartenenti 
all'Area Promozione e Protezione Sociale, all'Area Educazione, Università e Ricerca, all'Area Cultura 
e Sport; 
 

 2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 40.000,00 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00010522 Acquisti urgenti 

di beni mobili, 
macchine ed 
attrezzature a 
cura dell'Area 
Risorse 
Economiche 

I0000 00006   00999 00099 S 10.000,00   

2013 00012020 Acquisto beni 
mobili, 
macchine ed 
attrezzature per 
gli  impianti 
sportivi -  
rilevanti agli 
effetti dell'iva                                           

M5003 00007   00205 00022 S 10.000,00   

2013 00011495 Acquisto beni 
mobili, 
macchine ed 
attrezzature per 
l'Area 
Educazione, 
universita e 
ricerca 

L0000 00007   00206 00099 S 10.000,00   

2013 00013730 Acquisto beni 
mobili, 
macchine ed 
attrezzature per 
le case di riposo 
- servizio 
rilevante agli 
effetti dell'IVA                                        

G300Y 00008   00205 00099 S 10.000,00   

 

3. di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento è indispensabile ed urgente per la pubblica 
sicurezza e la pubblica incolumità; 

4. di dare atto, inoltre, che il cronoprogramma dei pagamenti in conto capitale per il quinquennio 
2013 – 2017 dell'Ente non prevede attualmente la capacità di pagamento per detta spesa e, pertanto, 
il pagamento potrà essere effettuato solo a seguito della disponibilità di spazi finanziari compatibili 
con il vincolo del patto di stabilità; 



Pag.  5 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4814 

 

5. di procedere successivamente all'acquisto con gara attraverso il MEPA - Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione secondo quanto dettagliatamente indicato in premessa; 

6. di liquidare successivamente e di autorizzare la Ragioneria a pagare le fatture che saranno emesse 
dal fornitore individuato a seguito della gara di cui al superiore punto 5. in relazione all'iniziativa in 
oggetto. 
 
 
 
 
  
 
 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 31/12/2013 09:55:05
IMPRONTA: 0C16B29EBB7702187902EA47D13EE072243C99F782B3B2CAB7CF77FA10C6251A
          243C99F782B3B2CAB7CF77FA10C6251A961DECC02D0845843FDD238894AD072F
          961DECC02D0845843FDD238894AD072F6EB49A0CE157C408F1825788190F54BA
          6EB49A0CE157C408F1825788190F54BA0E7868F9690E72DF0EC5C4F71AF776ED


